
  

   
  
   
 

 

Biblioteca Centrale di Agraria 

                                                                                                                  DETERMINA n. 9 del 27/05/2019 
 

OGGETTO: Fornitura di 70 monografie per le esigenze della Biblioteca Centrale di Agraria -                                 

CIG: Z912893EF7 - Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016. 

 

Il Direttore 
 

PREMESSO  che la Biblioteca Centrale di Agraria, al fine di rispondere in maniera adeguata alle 

necessità dei propri utenti, ha avviato negli ultimi anni un processo di aggiornamento 

ed incremento del proprio patrimonio librario; 

  

DATO ATTO  che occorre provvedere a garantire alla struttura, anche per l’anno 2019, una dotazione 

libraria funzionale alle esigenze di didattica e di ricerca prospettate dai Dipartimenti;  

 

ATTESO  che la spesa de qua trova copertura sull’ art. 302020401; 

 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di questa 

Università; 

 

RICHIAMATA la delibera assunta dal Comitato Scientifico di Polo nella riunione del 29.11.2018; 

 

CONSULTATE  le convenzioni attive presenti sul sito www.acquistinrete.it; 

 

 

CONSIDERATO che la fornitura in argomento è disponibile sul MePA; 

 

 

RITENUTO di dover assicurare in tempi rapidi la disponibilità delle monografie di cui trattasi, in 

ragione della crescente domanda di consultazione avanzata dagli studenti; 

 

DATO ATTO: 

 

- che la “Trattativa diretta” sul MePA riduce notevolmente le tempistiche, 

consentendo così procedure più immediate nell’acquisto di qualsiasi bene o 

servizio; 

 

-     che la “Trattativa diretta” viene indirizzata ad un solo Fornitore e risponde alle    

seguenti fattispecie normative: 

 

a) affidamento diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera A) del D.Lgs n. 50/2016; 

b) procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo 

operatore economico, ai sensi dell’art. 63 – D.Lgs. n. 50/2016;  

 

http://www.acquistinrete.it/


  

   
  
   
 

 

Biblioteca Centrale di Agraria 

CONSIDERATO  che, a seguito di indagine informale, effettuata nel rispetto dei principi di economicità 

e rotazione dei fornitori, è stato individuato sul MePA, quale soggetto fornitore, 

l’operatore Libreria Scientifica di Susanna Ragni; 

 

 

RITENUTA congrua e conveniente l’offerta di € 4.149,14 (I.V.A. assolta dall’editore), presentata 

dalla  Libreria Scientifica di Susanna Ragni, a seguito di  Trattativa diretta sul MePA; 

  

 

RICHIAMATI:     

 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 che ammette la possibilità, per 

importi inferiori a 40.000 euro, di procedere all’acquisizione di servizi e forniture 

mediante affidamento diretto, “…anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici”; 

 

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs 50/2016, ai sensi del quale: “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

 

- l’art. 95, comma 4, lettera c) del D.lgs. n. 50/2016, che prevede l’adozione del 

criterio del minor prezzo “… per i servizi e le forniture di importo fino a 40.000 

euro, nonché per i servizi e le forniture di importo pari o superiore a 40.000 euro 

e sino alla soglia di cui all’articolo 35 solo se caratterizzati da elevata 

ripetitività…”; 

RITENUTO  necessario nominare un Responsabile del Procedimento; 

 

 

DETERMINA  

 

per tutte le motivazioni innanzi esposte, che qui si intendono integralmente richiamate, di procedere 

all’affidamento della fornitura di n. 70 monografie alla Libreria Scientifica di Susanna Ragni, per  un importo 

pari a  € 4.149,14 (I.V.A. assolta dall’editore). 

 

Il Responsabile del Procedimento è il Direttore della Biblioteca Centrale di Agraria. 
 
Bari 27/05/2019  

 

                                                                                          IL DIRETTORE 

                                                                                 F.to Dott.ssa Caterina ZOTTI                                          


